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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время проблема

межгосударственных, региональных и внутренних конфликтов все больше

обостряется. Окончание холодной войны в конце 80-х –годов ХХ века

вселило надежду на то, что всѐ это в прошлом. Действительно, победа

либеральных сил в бывших социалистических государствах, и, прежде всего,

государствах, образованных в результате распада СССР, сняли в какой-то

степени глобальное противостояние Востока и Запада, а вместе с этим и

проблему региональных конфликтов, при этом, не затронув внутренние

противостояния, нередко закончившихся вооруженными конфликтами или

гражданской войной. В целом, оказалось, к сожалению, что конфликты, в том

числе и вооруженные, не ушли из истории, их количество не уменьшается, а

глобальные угрозы и риски приобретают все более разнообразные и

изящренные формы с многочисленными материальными и человеческими

жертвами.

Все это делает востребованной военную службу в любом современном

государстве, которое стремится все больше укреплять свою армию, оснащая

еѐ новейшими видами вооружений, совершенствуя качество подготовки

профессиональных кадров различных родов войск, в том числе и

представителей руководящего состава.

Научное изучение опыта военной истории включает в себя, прежде

всего, выявление закономерностей создания не только национальной армии

как таковой, но и регулярной армии и связанные с нею процессы

совершенствования военного искусства каждой страны, а также проявление

его закономерностей в конкретных условиях каждой отдельно взятой войны.

Эти закономерности со своей спецификой становятся теоретической основой

для объяснения исторических событий, формирования научных гипотез. Не

зная их, нельзя выйти за пределы эмпирического описания.

Изучение истории армий Центральной Азии в новое время, где

существовали разные государства, население которой составляли разные
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народности, обладающие своим военным потенциалом и военным

искусством, представляет немалый интерес для историков и военных

аналитиков, особенно в настоящее время, когда эти страны приобрели свою

национальную независимость.

Центральная Азия в этом отношении является уникальным примером

для изучения истории создания регулярной армии, т.к. еѐ экономическое

отставание и медлительность в создании своей армии, хорошо оснащенной

современным для того времени вооружением, стали одними из причин

сравнительно легкого завоевания региона.

Как известно, законы, проявляющиеся в обществе, носят

относительный характер, и одна и та же закономерность по - разному

функционирует в конкретно-исторических условиях. Например,

закономерность исхода вооруженной борьбы населения против своих

завоевателей в войнах эпохи древнего мира проявлялись иначе, чем в войнах

эпохи средневековья и нового времени. По иному она видится и в

современных условиях ведения войны. И только понимание закономерностей

в определенной исторической эпохе, а также проявление их на какой-либо

конкретной территории (лесные, степные, болотные, пустынные или горные

условия) дают возможность понять механизмы их действия, выяснить

требования к практической военной деятельности и т.д.

Таким образом, актуальность исследуемой проблемы заключается в

следующем:

во-первых, новое время - историческая эпоха, место которой в истории

Центральной Азии чрезвычайно важно, в том числе, и в военной историии;

во-вторых, именно на этот период приходится процесс становления и

развития регулярных армий в странах Центральной Азии;

в-третьих, использованные в работе материалы позволяют показать

характерные особенности вооруженных сил исследуемого региона, их

оснащенность военной техникой и т.д.;
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 в-четвертых, есть возможность показать военное искусство кадровых

военных стран Центральной Азии, их талант и преданность избранной

службе, несмотря на отсутствие должной материально-технической базы;

в-пятых, изучение данной проблемы необходимо для того, чтобы верно

постичь общие закономерности создания странами своих национальных

армий с учетом конкретных особенностей социально-экономической и

духовной жизни общества;

в-шестых, функционирование армий в новое время является

источником непосредственного исторического опыта как позитивного, так и

негативного ведения войн, а знание уроков прошлого, необходимо для

понимания насущных современных проблем и предвидения будущего;

в-седьмых, в исследуемый период уходят начало и корни многих

важнейших проблем, стоящих перед прогрессивными силами современной

эпохи, основным стержнем, которой является сохранение мира во всем мире.

Следовательно, актуальность изучения истории военного дела

Центральной Азии в новое время находится в широком теоретико-

методологическим диапазоне оценки движущихся сил развития военного

дела, с непосредственным учетом всего комплекса проблем по каждому

отдельному направлению военной истории, имея не только теоретическое, но

и практическое значение для современности.

Степень изученности проблемы. Историография нового времени

занимает особое место в развитии всей исторической науки. Исследования,

созданные в настоящее время, с одной стороны раскрывают общую картину

происходивших событий в центрально-азиатском регионе в период с конца

ХVII в. до середины ХIХ в., с другой стороны, служат материалом для

изучения отдельных сторон избранной нами темы диссертационной работы.

В связи с этим, использованную литературу мы условно разделили на

следующие группы:

Научные исследования русских и советских востоковедов, таких как

В.В.Бартольд, А.А.Семенов, М.С.Андреев, П.П.Иванов, Е.Э.Бертельс и др, из
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них особо следует отметить заслуги В.В.Бартольда
1
, ценные исследования

которого посвящены общим вопросам политической, социально-

экономической и культурной жизни народов Средней Азии.

Немалая заслуга в изучении и анализе политической истории народов

Средней Азии XVII-XVIII вв. принадлежит В.В.Вельяминову - Зернову
2
.

Ряд интересных работ по истории Средней Азии XVI - первой

половины ХIХ в., опубликованные В.Л. Вяткиным, сохранили свое значение

и в настоящее время
3
.

Для изучения истории народов Средней Азии большое значение имеют

также труды А.Ю.Якубовского
4
.

Особое место в научной литературе изучаемого периода занимают

труды академика АН Таджикистана А.А.Семенова
5
, который всю свою

научную деятельност посвятил исследованию истории народов Средней

Азии.

Ценный научный материал с привлечением многочисленных источников

содержится в работах П.П.Иванова, освещающих экономическое и

политическое положение среднеазиатских народов
6
.

1
Бартольд В.В. К истории орошения Туркестана, В.В.Бартольд. //соч.,-Т.З.-СПБ, 1914.-

с.191. Он же: Отчет о командировке в Туркестан. ЗВОРАО. ХV.1904. //соч.Т.VIII. - М.,

1973.с.232-260. Он же: Цереминал при дворе узбекских ханов в XVII в.//соч.Т.2, ч.2. М.,

1964; Он же: Мир Али-Шир и политическая жизнь. - Л., 1928; Он же Таджики

(исторический очерк. //соч.-Т.2, ч.1.-с.949-468; Он же: История Туркестан. - Ташкент,

1922.
2
Вельяминов - Зернов В.В. Исторические известие о киргиз-китайских...

/В.В.Вельяминов-Зернов.-Т.1.
3
Вяткин, В.Л. Шейхи Джуйбари. Сбор. "Икд-ал-джуман" В.В.Бартольду. /В.В.Вяткин.-

Ташкент, 1927.
4
Якубовский, А.Ю. К вопросу об этногенезе узбекского народа. /А.Ю.Якубовский.-

Ташкент, 1941; Греков, Б.Д.-Якубовский А.Ю. Золотая орда и ее падение. - М. - Л., 1950.
5

4
Б.Д.Греков, А.А.Семенов Шейбанихан и завоевание им империи Темуридов.

/Б.Д.Греков, А.А.Семенов. //Материалы по истории таджиков и узбеков Средней Азии.

ТАН Тадж. ССР, ХII - Вып.1. - Сталинабад, 1954; Он же: Бухарский трактат о чинах и

званиях и об обязанностях носителей их в средневековой Бухаре.-СВ. V.-М.; Л., 1984: Он

же: Очерк устройства центрального административного управления Бухарского ханства

позднего времени /Материалы по истории таджиков и узбеков. - Сталинабад, 1954.
6
Иванов, П.П. Очерки по истории Средней Азии: ХVI - сер. ХIХ вв. /П.П.Иванов - М.,

1958; Он же: Хозяйство джуйбарских шейхов. К истории феодального землевладении в
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На изучение средневековой истории Мавераннахра и Хорасана были

направлены и научные интересы известного русского историка

И.П.Петрушевского
7
.

Ко второй группе мы отнесли работы отечественных историков по

общим проблемам истории исследуемого периода. Важное значение имеют

труды академика Б.Г.Гафурова
8
, посвященные истории таджикского народа,

в которых отдельный раздел посвящен социально-экономическому и

политическому состоянию государств Средней Азии в XVII-XIX вв.

Кроме того, особое значение для нас имели труды Е.А.Давидович, А.М.

Беленицкого, А. Мухтарова, Б. Ахмедова, Р. Масова, Х. Назарова, М.А.

Абдураимова, Х.Пирумшоева, А. Саидова, Х. Камолова, Р.Э. Холикова и др
9
.

К третьей, основной группе использованной литературы мы отнесли

исследования, посвященные созданию и характеристике армий стран

Центральной Азии в конце XVII - первой половины ХIХ вв. Данная тема еще

в ХIХ в. привлекала внимание многих военных и дипломатических структур

России и Англии, целью которых было определение состояния и вооружений

Средней Азии в XVI-XVII вв. - М.; Л., 1954; Он же: Очерки по истории Средней Азии. -

М., 1958.
7
Петрушевский, И.П. Очерки по истории феодальных отношений в Азербайджана и

Армении в ХХ - начале ХХ вв. /И.П.Петрушевский. - Л., 1949.
8
Гафуров, Б.Г. История таджикского народа. /Б.Г.Гафуров.-Изд. 2-ое.-М., 1952; Он же:

Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история. - Душанбе, 1989.
9
Давидович, Е.А. Корпус золотых и серебряных монет Шайбанидов ХVI в. /Е.Давидович.-

М., 1992.; Беленицкий, А.М. О появление и распространение огнестрельного оружия в

Средней Азии и Ирана в ХIV-ХVI вв. /А.М.Беленицкий. //Изв. тадж. фан. СССР.-1949.-

№5. Мухторов, А. Гиссар. Исторический очерк. /А.Мухтаров.-Душанбе, 1995.; Ахмедов,

Б.А. История Балха (ХVI первая половина ХVIII вв). /Р.Масов. - Ташкент, 1982; Масов, Р.

Таджики: история национальной трагедии. /Р.Масов.- Душанбе, 2008.; Назаров, Х. К

истории происхождение и расселение племен и народов Центральной Азии. /Х.Назаров.-

Душанбе, 2004.; Абдураимов, М.А. Очерки аграрных отношений в Бухарском ханстве в

ХVI - первой половине ХIX вв. /М.А.Абдураимов.- Ташкент, 1966.; Пирумшоев, Х.

Российско-среднеазиатские отношение ХVI - середине ХIX вв. в русской историографии.

/Х.Пирумшоев.-Душанбе 2000,; Саидов, А. Социально-экономическое положение

Бухарского ханства в ХVII - первая половина ХVIII вв. /А.Саидов.-Душанбе, 2006.;

Камолов, Х. Политическая история Мавераннахра в ХVI в. /Х.Камолов.-Душанбе, 2007.;

Холикова, Р.Э. Из истории военного дела в Бухарском эмирате. /Р.Э.Холикова. //Молодой

ученый, 2014. - №9. с.399-402.
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местных армий. Научное изучение истории армий и военного дела народов

Центральной Азии началось лишь во второй половине ХХ века.

Так, в монографии Б.С.Султонзода
10

рассматривается военно-

политическое положение Бухары, события, связанные с завоеванием ее

Россией, создания новой армии, военные звания и условия содержания

Бухарской армии периода протектората (1868-1920 гг.).

Некоторый интерес представляют данные в работе Б.Исмаиловой
11

,

которая пишет об армии периода правления эмира Хайдара (1800-1826гг.).

Она утверждает, что при эмире Хайдаре уже существовала регулярная армия

Бухары. Она при этом основывается на том, что в стране в этот период

существовал контингент сарбозов. С данной версией можно согласиться с

условием, если государственное управление Бухарского эмирата считать

военно-административной формой правления. Однако, как известно, многие

историки считают, что Бухара была монархическим государством. В целом,

не со всеми выводами Б.Исмаиловой мы можем согласиться, т.к. несмотря на

то, что ее исследование основывается на материалах ЦГА Республики

Узбекистан, отдельные высказывания автора выглядят неубедительными.

В книге Ф.Х.Усмонова, М.М.Курбонбекова, Ч.Д.Угай
12

прослеживается

военная история Республики Узбекистан. Работа издана в качестве учебного

пособия для военных учебных заведений, с целью дать представление об

армиях и военном деле с древнейших времен до наших дней. В ней не

исследуются, а излагаются в общем виде вопросы истории армий

Центральной Азии. По исследуемому нами периоду только отмечается, что

основными вооруженными силами выступали гулямы хана (гвардия хана) и

ополченцы.

10

Султонзода, Б.С. - Армия Бухарского эмирата: Состояние, управление и традиции.

/Б.Султонзода.-Ходжент: Меъродж, 2017. - 230 с. (на тадж.яз.)
11

Исмаилова, Б. Политическая история Бухарского эмирата при эмира Хайдаре.

/Б.Исмаилова. - Худжанд, 2000.-200 с.
12
Усманов, Ф.Х., Курбонбекова М.М., Угай Ч.Д., История войн и военного искусства.

/Ф.Х.Усманов, М.М.Курбонбеков. - Ташкент: Академия ВЕРУ, 2005.-КН.1: Древный мир,

средние века и новое время.-465 с.
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 В монографии Ю.В.Ганковского
13

в одном только параграфе

рассматривается состояние войск и вооружений Афганистана накануне

образования Афганистана как государста в период правления династии

Дуррани (1747-1818гг.). Книга подготовлена на основе письменных

источников и опубликованных научно-исследовательских материалов. Мы

широко использовали ее в своей работе.

Некоторые вопросы военного дела Кокандского ханства отражены в

работе Р.Н.Набиева
14
, в одном из параграфов которого речь идет о расходах

казны Кокандского хана Худаярхана на содержание своих войск. Данные,

приведенные Р.Н.Набиевым, оказались для нас очень ценными, потому что

другого компенсирующего материала не было в нашем распоряжении. В

указанной работе даны материалы по вопросу материального содержания

войск в указанный период. Утверждается, что военнослужающие получали

жалование, как в виде денег, так и натурой, а также и путем выделения

земли или освобождения от некоторых экономических повинностей и

обязанностей.

Комплексной работой, предоставляющей целостную картину состояния

ваенного дела в отдельно взятой стране региона, является труд

Н.М.Назаршоева
15
, в котором рассматривается данная проблема с

древнейших времен до наших дней. Автор основное внимание уделяет

военно-политической обстановке Х1Х-ХХвв. Работа сопровождается

военно-политическими и географическими глоссариями и персоналией.

13

Ганковский, Ю.В. Империя Дуррани. /Ю.В.Ганковский. //Очерки административной и

военной системы.-М., 1958.-172 с.
14

Набиев Р.Н. Из истории Кокандского ханства. Феодальное хозяйство Худаярхана

/Р.Н.Набиев. Ташкент: Фан, 1973, - 388 с.
15

Назаршоев, Н.М. Военная история Таджикистана: Краткий очерк. /Н.М.Назаршоев.-

Душанбе, 2002; Назаршоев, Н.М., Военная история Таджикистана. /Н.М.Назаршоев,

И.Х.Бобониѐзов.-Худжанд: Хуросон, 2018. Т.1.-685 с.
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 Военная история Центральной Азии частично освещена также в

шеститомной "Истории таджикского народа"
16

. В четвѐртом томе данного

издания имеются осведомляющая информация по некоторым вопросам

военной истории таджиков и других народов края. В работе рассмотриваются

вопросы восстаний, войн и т.д., но, о состоянии военного дела стран

Центральной Азии в рассматриваемый нами период, нет информации.

В четвертую группу литературы мы отнесли работы иностранных

авторов. Ценными в этом плане являются работы иранских и афганских

историков. К числу исследований по интересующей нас теме, вышедших в

разные периоды в Иране, можно отнести труды А.Ризои, М.Губара,

Б.Паризи, Т.Ахмади, И.Фалсафи, А.Гаффарифарда
17

.

В западной науке сложилось свое представление историков о

цивилизации Азии, в частности, Внутренней Азии, в которую, по мнению

отдельных ученых, входит и Центральная Азия. О различных подходах к

изучению ее истории пишет в своих работах американский ученый

Д.Козтоу
18

.

Другой американский исследователь Б.Манц в своей работе

рассматривает события, характерные для эпохи Тимуридов, однако его

выводы, на наш взгляд, можно принять и для последующих исторических

периодов.

В часности, Б.Манц
19

доказывает, что ираноязычное население

(таджики) Средней Азии было активно вовлечено не только в гражданскую,

16

История таджикского народа //Под.общ.ред. Р.Масова. Т.1., 1998; Т.2., 1999; Т.3., 2013;

Т.4., 2010; Т.5., 2010, Т.6., 2011
17

Ризаи, А. Десятитысячная история Ирана. /А.Ризаи.-Тагеран, 1368 (на языке фарси);

Губар, М. Афганистан в процессе исторического развития. /М.Губар.-Тагеран, 1366 (на

языке фарси); Ахмади Т. Иран в эпоху Сафавидов. /Т.Ахмади.-Тагеран, 1364 (на языке

фарси); Фалсафи, Н. Жизнь шаха Аббаса /Н.Фалсафи.-Тагеран, 1353 (на языке фарси);

Гаффарифард, А. Взаимоотношения Сафавидов с узбеками. /А.Гаффарифард.-Тагеран,

1367 (на языке фарси).
18

Di, Costow. State Formation and Per iodization in Inner Asian history. \Di Costow. //Journal e

World History.vol.10-1, 1999.
19

Manz, B. Nomas and Leiden. /B.Manz.-Boston, 2005.
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но и военную деятельность. Приведенные его данные свидительствуют, что

ремесленники, население вставали на защиту городов во время завоеваний, а

улемы (священностужители), которые в основном состояли из таджиков,

помогали в организации оборонительных действий.

Можно согласиться с выводами автора о том, что оседлое население

Центральной Азии, главным образом иранское (таджики), играли важную

роль в военных действиях, особенно в провинции, наряду с

профессиональной армией.

Пятую группу литературы составили диссертации, посвященные

исследуемой нами проблеме. Так, в диссертации Шукриллаева В.А.
20

и

Турсунова Б.
21

рассмотрены вопросы состояния армий Бухарского и

Кокандского ханств в период с конца ХIX до начала ХХ вв. В их работах

проблемы создания, развития и эволюция их армий и вооружений

специально не рассматриваются. Они исследовали, в частности, вопросы

состояния вооружений, обмундирований и отдельные стороны структурного

состава Бухарского и Кокандского ханств в указанный период. Проблемы

создания новых центрально-азиатских армий затрагиваются в работах этих

авторов только косвенно, без должного анализа.

В исследовании вопросов, связанных с состоянием Кокандского

ханства большую помощь нам оказала диссертационная работа Б.Турсунова.

Приведенные данные из архивных источников отражают поставленные

вопросы на примере только одного ханства, не отражая целостную картину

военного потенциала в целом, региона Центральной Азии.

Диссертационная работа Мясникова В.Ю.
22

посвящена исследованию

военного дела, кочевого населения Восточной Сибири не затрагивает данную

20

Шукриллаев В.А. Войско и военное дело в Бухарском эмирате, 1756-1920 гг. (на

узб.языке). Дис.. канд.ист.наук. /В.А.Шукриллаев.-Ташкент, 2006.-170стр.
21

Турсунов Б. Военное дело и войско Кокандского ханства; состояние, управление и

традиции (до 70-х годов ХIХ в). (на узбекском языке). Дисс...канд.ист.наук. /Б.Турсунов.-

Ташкент, 2002.-173 л. (на узб.яз).-Ташкент, 2002.
22

Мясников В.Ю. Военное дело кочевников Восточной Сибири в ХVII - начале ХVIII вв.

Дис...канд.ист.наук /В.Ю.Мясников.-Улан-Уде, 2007.
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проблему комплексно. Однако, кратко, сделанные автором обобщения и

выводы помогли нам в разработке отдельных научно-обоснованных

положений нашего исследования.

И, наконец, шестую группу использованных опубликованных

материалов, составили научные статьи, авторами которых являются

известные историки центрально-азиатского региона, которые зачастую

представляют из себя отдельные разделы защищенных их авторами

диссертаций. Это статьи Б.А.Султани, Ю.Шукриллаева и Б.Исмаиловой,

А.Троицкой, А.А.Росляков, Р.Я.Расулова, в которых рассматриваются разные

аспекты истории армий Средней Азии.

Так, в статье Б.А.Султани и Ю.Шукриллаева освещены вопросы


[…]


Что касается военных чинов армии Афганистана второй половины XVIII

и первой половины XIХ в., то существовали следующие чины:

сипахсолор - главнокомандующий войск;

амири лашкар - командир армии (линейный);

урда-баши - командир лагеря;

кулларагасы - командир сипахиев (гвардии);

субадар - по афганской традиции, военный и гражданский представитель

групп племен или территори при политической власти.

Сипахдар - командир сотников;

биларбеги - командир сотников;

сарханг - командир сотни;

сартин - разведчик, командир разведчиков;

панчахбаши - пятидесятник;

бистбаши - двадцатник;

дахбаши - десятник;

сардары - правители областей и вооруженных сил области.

О структуре армии эпохи Дуррани Ю.В.Ганковский пишет: "Низшим

подразделением регулярной армии было отделение из 10 солдат, которые

находилось под командой "дах-баши". Пять отделений образовывали взвод,

которым командовал "пинджах-баши". Два взвода составляли роту во главе с
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сотником "юз-баши", а несколько рот - батальон под начальством "минг-

боши". Отдельные части ("рисала" или "кита" (кит,а, китъа), как правило,

насчитывали 3-5 тыс.человек и состоял из нескольких батальонов.
209

Командиры отдельных частей носили чин амири-лашкар, который был

наследственной должностью, и обычно происходил из племени дуррани.

Принципы расквартирования армии Афганистана были такими же, как

Бухарской, Хивинской и Кокандской армий. Личная гвардия шаха

располагалась в столице, а остальные - по регионам. После Кабула Герат был

вторым городом по числу раксвартированных войск. В Герате существовало,

в зависимости от ситуации и времени от 8 до 20 тыс., а в вилояте Герата до

50 тыс. войск. Так, в Мультане находилось 20 тыс., в Кашмире - от 8 до 16

тыс.
210

А по М.Эльфинстону около 8 тыс. (7600) воинов.
211

В других вилоятах были расквартированы от 1,5 тыс. до 2 тыс.солдат.
212

Таким образом, во второй половине XVIII в. и первой половине XIХ в.,

армия Афганистана, как армия завоевательная, во времена военных походов

состояла более, чем в 200 тыс. человек. А в мирное время до 70-80 тыс.

человек. Только около 31% еѐ состава составляла регулярная армия. И это

было внушительной цифрой (от 100 тыс. в военное время, и от 25-27 тыс. в

мирное).

Не без основания историки указывали, что более 33% богатства страны

расходовалось на содержание армии прямо из казны. А остальные расходы

покрывались путем традицией или установленными порядками -

единовременными поборами натурой на содержании армии.

Об этом Мухаммад Хаятхан пишет, что поборы взымались не только

зерном и фруктами, но и изделиями из ремесла.
4
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Как показало наше исследование в конеце XVII - вторая половина XIХ

вв. в истории народов Центральной Азии происходили важные события,

связанные с геополитической жизнью Азиатско-Европейского континентов,

и с процессами этнической, политической, экономической и социально-

культурной жизни региона. Здесь, в связи с изолированностью обшественной

жизни от мирового процесса, отставанием в основных сферах деятельности

общества, население находились в полной отсталости своего существования.

Главным содержанием происходящих событий были процессы, связанные с

судьбой феодализма, консолидацией нового этнического концессиума среди

племен и родов, не успевших войти в какое нибудь национальное и

политическое объединение.

В Центральном Азии политическая жизнь переплеталась с этнической.

Долгое время, до середины XIХ в. этническо родовые традиции власти

(политическая жизнь), господствовали или управляли регионом, не давая

возможность изменить форму социально-экономического мышления

общества. Эти традиции и форма мышления власти, держались на страхе

через армии, которые были у Аштарханидов и Великих Моголов Индии, куда

входила основная часть Центральная Азия. Также очень тягостной для

народа был и страх перед официальной религией - исламскими традициями

власти. Именно ислам стал тем стерженем, который и обеспечил в сознании

общества незиблимость феодализма как культуры общества в регионе.

Фактический содержание названных процессов и проблем, мы в своем

исследовании проследили чарез военные организации и армии центрально-

азиатских государств.

Основные выводы диссертационной работы можно свести к следующим:

1. Политическое положение Центральной Азии больше всего определяло

воздействие многих факторов: политических, этнических, социальных и

религиозных. Этнический процесс был связан с образованием новых этносов

и государственных образований, но с разными политическими намерениями:
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афганский с намерением национальной консолидаций, а узбекский с

племенной групповой консолидацией. А на территориях Великих Моголов

Индии центрально-азиатского региона эти процессы проходили более

сложно и трудно, потому что в истории формирования народов происходили

изменения - вместо естественного процесса развития истории, вступают

политической процессей. Теперь только политика могла стать естественная

история общества.

2. Основное население западных территорий Великих Моголов Индии

составляли афганцы, таджики-дарийцы, узбеки и персы-иранцы.

Два первые находились в положении слуг, а две последние - в

положении правителей. На территориях Великих Моголов Индии сложение

конкретного народа было возможно, но образовать национальное

государства, практически, было невозможно, но создать объединѐнное

государство (будущий Афганистан) было возможно. То есть, на территории

будущего Афганистана в резултате хищническая политики узбекского,

персидского и монгольского правления, образование политической общности

становится единственным факторам на пути освобождения страны.

3. Войска центрально-азиатских государств (Аштарханидов и Великих

Моголов) конца VII - начало XVIII вв. мало, чем отличались друг от друга,

если не учесть некоторые подражания той или другой армии.

Аштарханидская армия, фактически, оставалась какой была в XVI в. Армия

состоялся из коницы и делилась на две группы: ханская гвардия (гуламони

хони) и ополченцы. На армию Великих Моголов Индии, оказывало

значительное влияние индийская армия. Однако, трудно различить

некоторые военные звания. Как в Аштарханидском, так и в государстве

Великих Моголов Индии широко использовались монголо-туркские военные

терминологии.

4. Более заметное чужеземное влияние видно на вооружении. В

Аштарханидской армии можно отметить незначительное подобное влияние в

вооружении: в войсках отдельные войны использовали оружие всех
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соседных государств. Появляются новые виды вооружения - огнестрельные.

Хотя источники упоминают об их незначительном количестве, особенно в

артиллерии.

5. Несмотря на примитивное вооружение, организации и военного

искусства армий, военно-политическая ситуация в Центральной Азии на

протяжении всего XVIII в. была напряженной, которая и требовала

содержания огромной армии, находившаяся на содержание трудового

народа. Расквартирование армии по территориальному и родо-племеному

принципу исторически приводило к усилению политического влияния

отдельных племен, родов и знати. А последнее усиливало межусобицы,

возможность переворотов, восстаний.

6. На территориях Центральной Азии на политическую жизнь

определенный отпечаток наложили дворцовые интриги и этнические

процессы. Каждый глава рода или племени, который имели родовые связы с

правителями, хотели прийти к власти. Отсюда и дворцовые перевороты и

новые претенденты на власть. В этом процесе политическая атмосфера

Аштарханидов и Великих Моголов была одинаковой. Центральной Азии в

XVIII в., так или иначе, характирозовалась социальной, политической и

военная нестабильностю, которую усилили завоевания Надыра Афшара,

результатом которых стало образование новых политических территорий и

государств: Афганистана, Бухары, Хивы и Коканда с новыми армиями и

династиями.

7. Наше исследование показывает, что новая армия Афганистана, во

первых, изменилась - в состав регулярной армии, кроме представителей

правящего клана, входили и представители других кланов и народов:

кызылбаши, таджики, индусы и др. Во-вторых, армия стала регулярной, но

как армия завоевательная, во времена военных походов насчитывала более,

чем 200 тыс.человек. А в мирное время это число доходило до 70-80 тыс.

человек. Содержать такую армию было нелегко, и незря историки указывали,

что более 1/3 части богатства страны расходовалось на содержание армии
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прямо из казны. А остальные расходы покрывались путем традициями или

установленными порядками - единовременными поборами натурой на

содержание армии.

8. Эволюцию претерпела и армия Бухарского эмирата. Если при первых

мангитах (Рахим, Даниял и первые года правления Шахмурада), она была

средневекового образца и состояла из мужского пола мангитов и

приближенных ко двору бойцов, и как прежде власть держалась на армии, то

Шахмурад провел реформу армии, и вместо ополченцем он ввел постоянно

действующую армию сарбазов. Однако вооружение армии оставалось,

таким, каким было при Рахимбие.

9. Что касается армии Хивинского ханства, то так было отмечено выше,

оно постоянного войск не имело, но в случае надобности, по приказанию

главы родов и племен собирали войска и брались за оружие. Дисциплины в

таком сборном войске, разумеется, не было. Только в случае начала войны

хивинский хан мобилизовывал племенные ополчения узбекских и

туркменских племен, которое достигало до 35-40 тыс., не более. Узбеки и

туркмены выступали на собственных лошадях и с собственным оружием, во

главе с собственными командирами, которых называли сардарами.

10. Что касается Кокандской армии, то она мало чем отличалась от

Бухарского и Хивинского войска по организации, структуре, названию

должностей. Войска подразделялись на десятки (даха, унбоши), пятидесятки

(панчохи, эликбоши), сотни (садда, юзбоши), тысячи (хазора, мингбоши),

тысяча-тысяч (хазор-хазор, тма).

11. Армию составляли в Бухаре наукары и кара-чирики. Разницу

кокандской армии от бухарской можно видеть по частым изменениям еѐ

состава и созданную не по племенному принципу. В армии Коканда служили

больше всего наемные наукары из Каратегина, Дарваза, Бадахшана, что часто

приводило к негодованию верхушки отдельных племен, особенно мингов,

юзов, киргиз и узбеков.
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В роли реформатора кокандского войска выступил Алимхан (1774-

1809), из правившей в Коканде узбекской династии минг, который приступил

к созданию регулярной армии, для службы в которой набирались горные

таджики, конные киргизское и узбекское племенные ополчения, а также

полицейские (курбаши), подчинявшиеся бекам и хакимам, беклар-бегам -

правителям административно-территориальных единиц ханств. Во время

ташкентского похода Алимхан был убит людьмы его мледшего брата Умар-

хана (1787-1822). Каждая из сторон, одержив временную победу, жестоко

расправлялась с побежденнымы. Однако создать постоянную армию им не

удалось, что привело и к ликвидации ханства как такового.

12. Исследование выявило, что эволюция военного снаряжения прошла

длительный путь от холодного оружия до появления огнестрельного.

Вооружение средневековых армий центрально-азиатских государств

свидетельствует о постоянном его развитии, усложнений способов и форм

его изготовлений и применения, однако с большим опозданием по сравнению

с европейскими государствами.

13. Исследование показывает, что в XVII-ХIХ вв. ханы, эмиры и

местные феодалы возлагали на простой народ многочисленные повинности.

Особенно тяжело приходилось населению во время войны. Правители в

военное время, кроме обычных налогов и военной повинности, с населения

взимали ещѐ особые налоги - джул (в Бухаре), дополнительно требовали

людей в ополчение.

Таким образом, наше исследование показало, что большие бедствия, с

которыми сталкивалось население и правители центрально-азиатских

государств, на ряду с отсталой экономикой, неизбежностью стать коллонией,

родово-племенными распрями, тормозило их развитие отсутствие хорошо

организованной армии и т.д., что и стало основной причиной их поражений в

боях против английского и русского завоеваний.

Эпоха нового времени дало мощный импульс развитию стрелкового

оружия. С конца XVIII в., центральноазиатские армии стали вооружаться
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гладкоствольными, заряжающими с дула, кремнѐвыми ружьями

европейского происхождения: английскими, французскими, немецкими и

русскими разного типа и почти устаревшими на своих родинах.

Важные перемены произошли и в развитии артиллерии.

Совершенствование артиллерии в этот период шло в направлении снижения

веса орудий, унификации систем и калибров, совершенствовании лафетов и

прицельных приспособлений, а также в увеличении скорострельности и

дальности огня. Если этими орудиями были обеспечены все армии запада, то

в центрально-азиатских государствах их были единицы.

Со второй половины XIХ в. войны всѐ более приобретали характер

длительной и напряженной борьбы, исход которых уже не мог, как правило,

решиться в одном сражении. Это было следствием роста производительных

сил, особенно в таких отраслях как металлургия, машиностроение, транспорт

и связь. Полководцы теперь должны были учитывать изменившиеся условия

ведения войны, чтобы обеспечить необходимое превосходство над

противником на длительный период.

В этих условиях перед военными стратегами вставали новые, более

сложные задачи - подготовка хорошо обученного резерва, накопление

мобилизующих запасов, разработка планов мобилизационных действий и

создания страгических резервов, планирование железнодорожных перевозок,

организация связи.

При всем этом, как свидетельствуют очевидцы тех далеких времен,

простые войны, их командиры и отдельные военоначальники на полях

сражений в изучаемом регионе показывали образца героизма и стойкости в

деле защиты своей родины от чужеземных захватчиков, не силой оружия, а

своей жизнью они поплатились за еѐ свободу и независимость.

В заключении также следует отметить, что многогранную историю

военного дела стран центрально-азиатского региона следует в дальнейшем

изучить более глубоко, шире и предметнее.
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На наш взгляд, основными направлениями исследования данной

проблемы могут быть, в частности, следующие:

1. История военного дела и вооружений государств Центральной Азии в

эпоху древнего мира и средних веков;

2. Развитие и совершенствование вооружений армий государств

Центральной Азии на отдельных этапах исторического развития;

3. Становление и развитие военного искусства стран Центральной Азии;

4. Вклад отдельных военноначальников в развитие военного дела

региона.

5. Общие и отличительные черты армий центральноазиатских госудаств в

эпоху средневековья.

6. Цель, задачи и содержание реформирования армий стран Центральной

Азии в период новой истории

7. Новейшая история армий стран Центральной Азии.
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