ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бониёзова Илхомджона Худойдодовича «Состояние армий и вооружений Центральной Азии в конце XVII –второй половине XIX вв.» на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (новый и новейший период)

Исследуемая автором диссертации проблема в настоящее время представляется весьма актуальной, так как до этого данная тема не получила комплексной разработки как с научной точки зрения, так и в историческом аспекте. Её актуальность, прежде всего заключается в том, что в современной исторической науке до настоящего времени не осуществлялось системного исследования истории армий и вооружений народов Центральной Азии в конце XVII –второй половине XIX вв.

Диссертант справился с поставленной целью и задачами и ввел в научный оборот много ценных и важных исторических фактов и сведений об истории военного дела народов Центральной Азии и освещал процесс становления и развития армий данного регионе в тот историческом периоде.

Освещая данного вопроса, диссертант на основе сопоставления материалов исторических источников приходит к верному выводу, что войска Центральной Азии в изучаемый период, хотя принадлежали разным политическим территориям, однако мало чем отличались друг от друга.

Диссертант анализируя состояния вооружений армий государств Центральной Азии, раскрывает причины его отставания и отмечает, что вооружение Центральной Азии на рубеже XVII- XVIII вв. мало чем отличается от XIV-XVI вв.

В работе Бониёзова Илхомджона Худойдодовича также проанализированы военно-политическое состояние армий и вооружения стран Центральной Азии накануне и в период их борьбы с великими державами в лице Англии и России.

На наш взгляд, диссертационная работа Бониёзова Илхомджона Худойдодовича является завершённым научным исследованием, где в полной

мере отражена военно-политическая обстановка Центральной Азии в конце XVII –второй половине XIX вв.

В целом работа очень ценная и имеет большое научно-теоретическое и практическое значение для изучения различных аспектов истории военного дела народов, проживающих на территории центральноазиатского региона.

Она написана на должном научном уровне и соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК Мин. обр. и науки РФ к кандидатским диссертациям, а её автор вполне заслуживает искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03. – Всеобщая история (новый и новейший период).

**Заведующий Отделом древней,
средневековой и новой истории
Института истории, археологии
и этнографии им А. Дониша
Национальной академии наук Таджикистана
доктор исторических наук, профессор**

Х. Ш. Камолов

Юридический (почтовый) адрес:

734025, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, ул. акад. Ражабовых, 9
Моб.: + (992) 93 421 28 44
Электронная почта: hamza_kamol@mail.ru

26 мая 2021 г.

Подпись д.и.н., профессора Х. Ш. Камолова заверяю

Начальник ОК

Г. Файзуллоева